
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 164 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 18 de Novembro de 202239

ALESSANDRA DE FREITAS PEREIRA MARQUES PINHEIRO 10/175.265-8
RUDIVAL AZEVEDO DA SILVA 10/175.490-2
MARCIA ALVES DE MELO 10/202.921-3
EMERSON GONÇALVES DA SILVA 4.058.427-6
TANIA NASCIMENTO PESSOA DA SILVA 60/202.252-3

como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato nº 28/2022, e seus termos de execução, irmado entre o 
HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE e empresa STANDARD PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS LTDA, 
cujo objeto é aquisição de insumos laboratoriais de técnicas automatizadas, com cessão de uso de equipamentos, 
em regime de comodato, nos processos instrutivos nº (s) 09/007.590/2021 - 0963/000.515/2022.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo à atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da vigência do contrato supramencionado.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2616 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2022/35687 de 16/11/2022,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

SERVIDOR MATRÍCULA

CLENI INACIO DA SILVA 12/175.751-7

WANDA MARCIA CURTY GOMES 10/177.969-3

RONALDO DOS SANTOS PERES 10/229.480-9

MARCIA FERREIRA LEITE 10/198.312-1

ANA CRISTINA AMARAL SANTOS 10/227.227-6

MARCELO LUIS PIERRO SARAIVA 10/237.811-5

LUIZ ANTONIO BENTO 10/107.353-5

ANA ELISA ZAMITH GARCIA 11/126.333-4

como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato nº 025/2022, e seus termos, celebrado entre o Município 
do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa MEG LAB MATERIAL HOSPITALAR 
LTDA ME, cujo objeto é a prestação de serviços para aquisição de materiais de consumo laboratoriais para técnicas 
automatizadas, com natureza de uso contínuo, acompanhado da cessão de uso de equipamentos com serviço de 
assistência técnica e assessoria cientíica, nos processos instrutivos nº (s) 09/001.092/2018 - 09/62/000.696/2022, 
para atender ao Hospital Municipal Salgado Filho.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo à atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da vigência do contrato supramencionado.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2617 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2022/33686 de 28/10/2022,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

SERVIDOR MATRÍCULA

ALZIRA BARBOZA CORREA 12/175.264-1

DEBORAH DO ESPIRITO SANTO BEJDER 11/238.432-9

ALESSANDRA DE FREITAS PEREIRA MARQUES PINHEIRO 10/175.265-8

RUDIVAL AZEVEDO DA SILVA 10/175.490-2

MARCIA ALVES DE MELO 10/202.921-3

EMERSON GONÇALVES DA SILVA 4.058.427-6

TANIA NASCIMENTO PESSOA DA SILVA 60/202.252-3

como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato nº 17/2018, e seus termos, irmado entre o HOSPITAL 
MUNICIPAL LOURENÇO JORGE e a empresa DIAG PRIME COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
CIENTÍFICOS EIRELI, cujo objeto é a aquisição de materiais de consumo laboratoriais para técnicas automatizadas, 
com cessão de uso de equipamentos em regime de comodato com natureza de uso contínuo, nos processos 
instrutivos nº (s) 09/000.005/2017 - 09/63/000.131/2018.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo à atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º A publicação desta Resolução faz cessar os efeitos da Resolução SMS “P” nº 3274 de 14 de Dezembro 
de 2021, publicada no D.O Rio de 15 de Dezembro de 2021.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ATO DO SECRETÁRIO
*RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2436 DE 28 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 2436 - Designar FERNANDA DA SILVA BARBOSA, Enfermeiro, matrícula 12/292.542-8, para exercer, com 
validade a partir de 01/11/2022, a função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 033168, do Núcleo 
de Atenção à Crise, do Instituto Municipal Philippe Pinel, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e 
Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/04930.

(*) Republicada por incorreção no D.O Rio de 31/10/2022, nº 153, página 37.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 58 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público as alterações na composição do segmento dos Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde do 
Sistema Único de Saúde (SUS), no Conselho Distrital de Saúde da AP-5.3, com substituições de Titular e Suplente 
conforme OFÍCIO Nº SMS-OFI-2022/32367 de 19/10/2022, para dar continuidade ao mandato 2022 a 2023, na forma 
abaixo discriminada:

- Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP 5.3
Suplente: Andréa Carbone de Andrade em substituição a Niria Carla Kroger Santos Rodrigues

- Policlínica Lincoln de Freitas Filho
Titular: Niria Carla Kroger Santos em substituição a Deise Teixeira Vieira
Suplente: Janaina de Souza Mattos em substituição a Isis Regina de Melo

- CMS Aloysio Amáncio
Titular: Daniel Inácio da Silva em substituição a Angélica Santiago Monteiro

- CMS Cesário de Mello
Titular: Carlos André Uriel Lourival em substituição a Marcia Cristina de Souza
Suplente: Fábio Juan Calixto do Amaral em substituição a Sandra Maria Machado

- CF Waldemar Berardineli
Titular: Rodrigo Gonçalves Ferreira em substituição a Cintia de Oliveira Carvalho

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 11/11/2022.
Rio de Janeiro, 11 de novembro de 2022.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 59 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público as alterações na composição dos segmentos dos Proissionais de Saúde e Gestores/Presta-
dores de Serviços de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS), no Conselho Distrital de Saúde da AP-4.0, com 
substituições de Titular conforme Ofício Nº SMS-OFI-2022/34886 de 08/11/2022, para dar continuidade ao mandato 
2022 a 2023, na forma abaixo discriminada:

I - Entidades representantes dos Proissionais de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):
- Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP- 4.0
Titular: Maria Aparecida Duarte Vidon Blac em substituição a Lilian Falcão de Almeida

- Policlínica Newton Bethlem
Titular: Carlos Henrique dos Santos em substituição a Linda Cristiane de Paiva dos Santos

II - Entidades representantes dos Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):
- Policlínica Newton Bethlem
Titular: Angélica Barreto da Silva em substituição a Lilian Figueiredo Ribeiro

- Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP- 4.0
Titular: Patrícia Vaz Guimarães Cirigliani em substituição a Carla Bianca Teixeira Nunes

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 16/11/2022.
Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2022.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 17/11/2022
09/002.679/2021 - Torno sem efeito o despacho de l. 1.100 e a publicação no D.O. n° 90, página 22, datado 
de 27/07/2022 e AUTORIZO a abertura de licitação, na modalidade de pregão eletrônico, pelo sistema de registro 
de preços, do tipo menor preço por item, pelo modo de disputa aberto e fechado, no valor estimado de R$ 54.842.260,00 
(cinquenta e quatro milhões oitocentos e quarenta e dois mil e duzentos e sessenta reais), cujo objeto refere-se à 
aquisição de Bolsas coletoras de Colostomia, Urostomia, ileostomia de uma peça, Adjuvantes e Demais Acessórios  
(Grupo I), conforme especiicações constantes no item 3 do Termo de Referência, pertencentes às classes 6510 e 6515.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 17.11.2022
09/001.102/2022 - HOMOLOGO E ADJUDICO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 825/2022, sob o Sistema de Registro de Preços, como a seguir.

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO (R$ )
01 POSITIVO TECNOLOGIA S.A. 4.879,79

02 POSITIVO TECNOLOGIA S.A. 4.879,79

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO ASSESSOR ESPECIAL

EXPEDIENTE DE 16.11.2022
09/051.484/2011 - ACATO ao disposto na conclusão proferida na Manifestação Técnica PG/PADM/CT/1318/2022/
EOG de folhas 46 até 50.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 18 de Novembro de 2022 às 7:09:10 Código de Autenticação: 78e3e09a


